
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 54 in data 22/01/2007
Proposta GBO/07/6024 del 09/01/2007

Assessorato proponente: ASSESSORATO SICUREZZA TERRITORIALE. DIFESA DEL 
SUOLO E DELLA COSTA. PROTEZIONE CIVILE. - A0000105
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA - D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA -
00000341

Oggetto: ORD 3258/02 INTEGRATA OPCM 3464/05 - L. 226/99 - D. LGS 112/98 - NODO 
IDRAULICO DI CESENATICO - PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - PROGRAMMAZIONE 
FONDI D. LGS 112/98

Iter: DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA
Estensore: MORETTI ROBERTO
Assessore proponente: BRUSCHINI MARIOLUIGI - 09/01/2007
Resp. parere di regolarità amministrativa: BORTONE GIUSEPPE - 09/01/2007
Resp. visto equilibri economico/finanziari: BONACCURSO MARCELLO - 09/01/2007
Delibera approvata nella seduta num. 3 del 2007



Protocollo n. (GBO/07/6024)
_______________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Premesso:

- che con legge regionale 24 marzo 2000, n.22 “Norme in 
materia di territorio, ambiente e infrastrutture della 
L.R. 21 aprile 1999, n.3” sono stati attuati i principi 
del D.Lgs 29/1993, prevedendo il riordino delle 
funzioni amministrative regionali in materia di opere e 
lavori pubblici;

- che con determinazione del Direttore Generale 
all’Ambiente 4 luglio 2000, n.6200 sono state
ridefinite le competenze per quanto concerne la 
realizzazione di lavori ed opere pubbliche di 
pertinenza della Direzione Generale Ambiente;

- che con propria deliberazione 10 novembre 1999, n. 2045 
è stato approvato il "Programma di completamento degli 
interventi di messa in sicurezza dei punti critici 
delle reti idrauliche regionali, dei Consorzi di 
Bonifica e della costa nelle province di Bologna, 
Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini. Terza fase" a 
valere dei fondi della L. 226/99 e L.R. 5/00;

- che con propria deliberazione 6 marzo 2006, n. 300 
"L.226/99-L.R.5/00 - Interventi messa in sicurezza 
punti critici del reticolo idrografico e della costa -
Provincie di Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì - Cesena
e Rimini - Provvedimento di ridefinizione degli 
interventi interessanti il nodo idraulico di 
Cesenatico" è stata approvata una parziale modifica 
alla deliberazione 2045/99 e, in particolare, è stato 
programmato il seguente intervento:

N. SOGGETTO ATTUATORE PROVINCIA LAVORI IMPORTO

5 B CONSORZIO BONIFICA 
SAVIO E RUBICONE

FORLI'
CESENA

MESSA IN SICUREZZA DEL 
PORTO CANALE DI CESENATICO 
DA ESONDAZIONI TRAMITE 
REALIZZAZIONE DI UN SI-
STEMA DI PARATOIE REGO-
LATRICI DELLE PIENE DEL 
CANALE MADONNINA, FOS-
SATONE, IN INGRESSO AL 
PORTO CANALE E REALIZ-
ZAZIONE DI APPOSITO MANU-
FATTO DEVIATORE REGOLA-

5.106.748,24



2

TORE, SOTTOPASSANTE LE RE-
TI FERROVIARIE E STRADALI 
DELLE ACQUE DEL CANALE 
FOSSATONE ALLACCIAMENTO IN 
INGRESSO AL CANALE TAGLIA-
TA E RELATIVO DEFLUSSO A 
MARE

Richiamato il Decreto assessorile n. 8 del 15 giugno 
2006 avente ad oggetto “Integrazione della quarta Fase (ex 
O.P.C.M. 3258/2002 e seguenti) del piano degli interventi 
straordinari e di messa in sicurezza – Prosecuzione degli 
interventi connessi agli eventi e dissesti idrogeologici del 
mese di novembre 2002”, che prevede al punto 3 “Integrazione 
del piano degli interventi approvato con decreto assessorile 
n. 38/2005” l’integrazione finanziaria ed il finanziamento 
dei seguenti interventi:

  PROVINCIA DI FORLI’-CESENA

N° PROV COMUNE ENTE 
ATTUATORE TITOLO INTERVENTO IMPORTO IVA 

INCLUSA €
FONTE DI 

FINANZIAMENTO

FC003 FC CESENATICO

CONSORZIO 
BONIFICA 

SAVIO 
RUBICONE

Messa in sicurezza del 
Porto Canale di 
Cesenatico da 
esondazioni tramite 
realizzazione di un 
sistema di paratoie 
regolatrici delle piene del 
Canale Madonnina -
Fossatone in ingresso al 
Porto Canale e 
realizzazione di apposito 
manufatto deviatore 
regolatore, sottopassante 
le reti ferroviarie e stradali,  
delle acque del canale 
Fossatone -
Allacciamento, in ingresso 
al Canale Tagliata e 
relativo deflusso a mare 

7.296.748,24

2.500.000,00
(34%)

D.A. n. 38 del 
21/12/05

Fondi contabilità 
speciale n. 3020 
– OPCM 3464/05

4.796.748,24
(66%)

Bilancio 
Regionale 
L.226/99 -
L.R.5/00

DGR n. 300 del 
06/03/06 -

Capitolo 48256
Capitolo 48258

FC004 FC CESENATICO

CONSORZIO 
BONIFICA 

SAVIO 
RUBICONE

Studio di fattibilità e di 
approfondimento tecnico -
scientifico e rilievi 
necessari per 
l'individuazione degli 
interventi idraulici volti alla 
messa in sicurezza Porto 
Canale di Cesenatico da 
esondazioni e d 
deviazione delle acque dei 
canali Vena Madonnina. 
Mesola e Allacciamento 
nel Canale Tagliata con 
relativo adeguamento 
della foce 

310.000,00

Bilancio 
Regionale 
L.226/99 -
L.R.5/00

DGR n. 300 del 
06/03/06 -

Capitolo 48256
Capitolo 48258

Preso atto:



3

- che il decreto assessorile n. 8/2006 stabilisce al 
capitolo 4 “Disposizioni Procedurali” in rapporto alla 
particolarità tecnica ed esecutiva dell’intervento 
infrastrutturale (FC 003) le prescrizioni attuative ed 
il percorso amministrativo contabile da realizzare per 
l’intervento al quale espressamente si rinvia;

- che in forma specifica viene indicato nel decreto al 
punto 4.1 “Moduli di richiesta delle somme ammesse a 
finanziamento (dichiarazioni sostitutive di notorietà) 
Allegato A, B e C il numero massimo di tranches per il 
pagamento nonché la precisazione che l’erogazione 
avverrà per il:

a) 34% sull’importo di € 2.500.000,00 a carico dei
fondi della contabilità speciale n. 3020;

b) 66% sull’importo di € 4.796.748,24 a carico della 
legge 226/99 con le procedure di gestione contabile
in atto per il Funzionario delegato a valere sul 
capitolo di spesa originario 48256;

- che con deliberazione del Comitato Amministrativo del 
Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone n. 26/2006 è 
stato approvato in attuazione delle disposizioni 
amministrative sopracitate il progetto esecutivo 
dell’intervento in parola per l'importo di € 
7.296.748,00 ;

- che con deliberazione presidenziale del Consorzio di 
Bonifica Savio e Rubicone 28 agosto 2006 n. 4 è stata 
approvata l'aggiudicazione definitiva dei lavori alla 
Cooperativa Muratori e cementisti C.M.C. di Ravenna si
è dato corso agli adempimenti conseguenti ed è stato 
ridefinito il quadro economico definitivo del progetto 
per l’importo di € 7.081.268,74;

- che con determinazione del Direttore Generale 
all'Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa 28 
novembre 2006, n. 17018, integrata con determinazione 
29 dicembre 2006, n. 18280 è stata nominata la 
commissione di collaudo dell'intervento sopracitato 
definendo un compenso in € 10.368,00 a carico del 
capitolo di spesa 4127 “Fondo per l’incentivazione 
interna per la progettazione di opere pubbliche (L. 
109/94 come modificata dall’art. 18, comma 1 L. 216/95” 
di cui all’U.P.B. 1.2.1.1. 180 del bilancio regionale;



4

- che con determinazione del Responsabile del Servizio 
Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica 5 gennaio 
2007, n. 18 si è preso atto della deliberazione del 
Presidente del Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone 
n. 4 del 28 agosto 2006, ratificata dal Comitato 
Amministrativo n. 33 del 19 settembre 2006, relativa 
all’approvazione delle risultanze della gara d’appalto 
dei lavori in oggetto dell’importo, al netto del 
ribasso d’asta, di € 7.081.268,74;

Considerato:

- che il Comune di Cesenatico con nota 4 dicembre 2006, 
n.29812 ha chiesto di finanziare i lavori di 
completamento del progetto sopracitato a titolo di 
integrazione attraverso apposita perizia suppletiva e 
di variante per la predisposizione della seconda canna 
del by-pass quale manufatto deviatore sottopassante gli 
attraversamenti ferroviario e stradali del canale 
Tagliata;

- che il Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone in
qualità di soggetto attuatore dei lavori con nota 6 
dicembre 2006, n. 9594 ha richiesto l'autorizzazione 
alla redazione di perizia suppletiva e di variante come 
da richiesta del Comune di Cesenatico;

- che lo Staff Tecnico - Amministrativo di cui alla 
determinazione del Direttore Generale all'Ambiente 
Difesa del Suolo e della Costa 20 gennaio 2003, n. 386, 
nella seduta del 7 dicembre 2006 ha esaminato le 
sopracitate richieste del Comune di Cesenatico e del 
Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone in merito alla
necessità di predisposizione di una perizia di variante 
e suppletiva delle opere essenziali per la 
predisposizione della seconda canna dei by-pass in 
corso di realizzazione;

- che con verbale n. 8 il Comitato Istituzionale di cui 
al decreto del Presidente della Giunta regionale n. 5 
del 20 gennaio 2003 nella seduta del 14 dicembre 2006, 
su proposta dello Staff Tecnico Amministrativo, ha 
espresso parere favorevole alla perizia di variante e 
suppletiva che prevede una stima in aumento della spesa
di € 1.015.479,26 (importo rettificato a seguito di 
valutazione per mero errore materiale così come si 
evince dal quadro economico riepilogativo della
copertura finanziaria della perizia di variante in €
1.005.479,26);



5

- che in relazione alle disposizioni finanziarie previste
nella perizia di variante e suppletiva sopraindicata 
l’importo complessivo del progetto passa da €
7.081.268,74 ad € 8.086.748,00;

- che sulla base delle verifiche tecniche di fattibilità 
e dei riferimenti normativi di legittimità giuridica 
sull’utilizzo dei fondi alla copertura finanziaria dei 
lavori suppletivi di variante per complessivi € 
1.005.479,26 si ritiene di dovere fare fronte con 
l’impiego delle economie di spesa derivanti
dall’aggiudicazione dei lavori originari per l’importo
di €. 215.479,26 (IVA compresa), con la disponibilità 
dei fondi trasferiti alla Regione Emilia Romagna in 
applicazione del D.Lgs 112/98 quantificati in €
650.000,00 allocati a valere sul capitolo 39350 
"Interventi per l'esercizio delle funzioni conferite 
dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112 in materia di opere 
marittime (D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112) - MEZZI
STATALI" UPB 1.4.2.3. 14551 del bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2007 programmati con il 
presente atto, e con la disponibilità dei fondi del 
Comune di Cesenatico per l’importo di €. 140.000,00;

- che il Consorzio di Bonifica Savio e Rubicone ha 
predisposto la perizia di variante e suppletiva in data 
14 dicembre 2006 dell'intervento denominato "CESENATICO 
- Messa in sicurezza del Porto Canale di Cesenatico da 
esondazioni tramite realizzazione di un sistema di 
paratoie regolatrici delle piene del Canale Madonnina -
Fossatone in ingresso al Porto Canale e realizzazione 
di apposito manufatto deviatore regolatore, 
sottopassante le reti ferroviarie e stradali, delle 
acque del Canale Fossatone - Allacciamento in ingresso 
al Canale Tagliata e relativo deflusso a mare" con
indicazione dell’importo complessivo delle opere di € 
8.086.748,00;

- che in termini contabili l’approvazione della perizia
di variante suppletiva per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto determina una diversa incidenza sull’importo 
complessivo generale di € 8.086.748,00 così articolato 
per canali finanziari e gestione amministrativa:

a) 30,91% sull’importo di € 2.500.000,00 a carico della 
contabilità speciale n. 3020;

b) 59,32% sull’importo di € 4.796.748,00 a carico della legge 
226/99 con il ricorso alle procedure del Funzionario



6

delegato in rapporto alle attuali forme di iscrizione a 
bilancio degli importi assegnati alla gestione dello 
stesso;

c) 8,04% sull’importo di € 650.000,00 con i fondi trasferiti 
alla Regione di cui al D.Lgs. 112/98 per opere di difesa 
della Costa a valere sul capitolo di spesa 39350;

d) 1,73% sull’importo di € 140.000,00 con i fondi del Comune 
di Cesenatico a titolo di co-finanziamento;

- che in particolare alla liquidazione della spesa per 
l’esecuzione dei lavori a carico della Regione Emilia-
Romagna si provvederà con l’utilizzo delle specifiche 
procedure ascrivibili nel rispetto della normativa 
regionale e statale vigente ai singoli canali 
finanziari ed avendo a riferimento il percorso 
amministrativo contabile descritto nel decreto n. 
8/2006 soprarichiamato;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 1260 del 22 luglio 2002 
concernente "Rivisitazione dell'assetto delle funzioni 
di difesa del suolo, dei bacini idrografici e della 
costa" parzialmente modificata con deliberazione della 
Giunta regionale 29 dicembre 2005, n. 2324;

- la determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa 25 novembre 2003, 
n.16155 "Delimitazione degli ambiti territoriali di 
competenza dei Servizi Tecnici di Bacino della Regione 
Emilia-Romagna";

Visti:

– il D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

– la Legge 12 luglio 2006, n. 228;

– la Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40;

– il Regolamento Regionale 31 luglio 2006, n.5;

– le Leggi Regionali 29 dicembre 2006, n. 20 e 21;

Dato atto ai sensi dell'art.37, quarto comma, della 
L.R. 43/2001 e della propria deliberazione n. 447 del 24 
marzo 2003 e successive modificazioni del parere di 
regolarità amministrativa espresso dal Direttore Generale 



7

all'Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa Dott. Giuseppe 
Bortone;

Dato atto altresì del visto di riscontro degli 
equilibri economico-finanziari espresso dal Responsabile del 
Servizio Gestione della Spesa regionale Dott. Marcello 
Bonaccurso ai sensi della propria deliberazione n. 447/2003 e 
s.m. con esclusivo riferimento alla disponibilità recata sul 
capitolo 39350;

Su proposta dell’Assessore Sicurezza territoriale. 
Difesa del suolo e della costa. Protezione civile

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di prendere atto sulla base di quanto indicato in 
premessa, del verbale n. 8 del Comitato Istituzionale 
di cui al decreto del Presidente della Giunta regionale 
n. 5 del 20 gennaio 2003 che nella seduta del 14 
dicembre 2006 ha espresso parere favorevole, su 
proposta dello Staff Tecnico - Amministrativo, alla 
seguente perizia di variante e suppletiva che prevede 
un aumento di spesa di € 1.015.479,26 (importo
rettificato a seguito di valutazione per mero errore 
materiale in € 1.005.479,26) e redatta dal Consorzio di 
Bonifica Savio e Rubicone in data 14 dicembre 2006:

"CESENATICO - Messa in sicurezza del Porto Canale di 
Cesenatico da esondazioni tramite regolarizzazione di 
un sistema di paratoie regolatrici delle piene del 
Canale Madonnina - Fossatone in ingresso al Porto 
Canale e realizzazione di apposito manufatto deviatore 
regolatore, sottopassante le reti ferroviarie e 
stradali, delle acque del Canale Fossatone -
Allacciamento in ingresso al Canale Tagliata e relativo 
deflusso a mare" per l'importo di € 8.086.748,00 con
oneri di copertura indicati al punto f) che segue;

b) di dare atto che in relazione alla proposta di perizia 
di variante e suppletiva l’onere finanziario 
complessivo per l’esecuzione dei lavori per il progetto 
di cui al punto a) che precede viene ad essere 
quantificato in complessivi € 8.086.748,00;

c) di dare atto altresì, che in particolare alla copertura 
finanziaria dei lavori discendenti dalla perizia 
suppletiva di variante per complessivi € 1.005.479,26 
si fa fronte con le economie derivanti 



8

dall’aggiudicazione dei lavori originari per € 
215.479,26 (IVA compresa), con i fondi trasferiti alla 
Regione Emilia Romagna in applicazione del D.Lgs 112/98 
per € 650.000,00 allocati al capitolo 39350 "Interventi 
per l'esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 31 
marzo 1998, n.112 in materia di opere marittime (D.Lgs. 
31 marzo 1998, n.112) - MEZZI STATALI" UPB 1.4.2.3. 
14551 del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2007 programmati con il presente atto e con
i fondi del Comune di Cesenatico per € 140.000,00 messi
a disposizione a titolo di cofinanziamento;

d) di dare atto che con successivo Decreto dell’Assessore 
Sicurezza Territoriale. Difesa del Suolo e della Costa. 
Protezione Civile si procederà all’approvazione
dell’ulteriore integrazione della IV Fase (ex OPCM 
3258/02 e seguenti) del Piano degli interventi 
straordinari e di messa in sicurezza – Prosecuzione
degli interventi connessi agli eventi e dissesti 
idrogeologici del mese di novembre 2002 al fine di 
consentire la presa d’atto del quadro finanziario 
complessivo per la realizzazione del progetto;

e) di dare atto che il percorso amministrativo-contabile
da attuare per addivenire alla gestione delle fasi in 
cui si articola il processo della spesa ai sensi della 
L.R. 40/2001 e delle norme di gestione delle risorse 
accreditate in contabilità speciale per l’importo 
complessivo di € 7.946.748,00 decurtato dell’importo di 
€ 140.000,00 a carico del Comune di Cesenatico così
come indicato al successivo punto f), risulta previsto 
nel decreto assessorile n. 8/2006 a cui espressamente
si rinvia;

f) di stabilire sulla base di quanto sopra previsto che
l’incidenza dei diversi canali finanziari utilizzati
per dare copertura all’intervento risulta così 
determinata:

30,91% sull’importo di € 2.500.000,00 a carico della 
contabilità speciale n. 3020;

59,32% sull’importo di € 4.796.748,00 a carico della 
legge 226/99 con il ricorso alle procedure del 
Funzionario delegato in rapporto alle attuali forme di 
iscrizione a bilancio degli importi assegnati alla 
gestione dello stesso;



9

8,04% sull’importo di € 650.000,00 con i fondi 
trasferiti alla Regione di cui al D.Lgs. 112/98 per 
opere di difesa della Costa sul capitolo 39350;

1,73% sull’importo di € 140.000,00 con i fondi del 
Comune di Cesenatico a titolo di co-finanziamento;

g) di stabilire altresì, che in attuazione della normativa 
regionale vigente ed in applicazione delle disposizioni 
amministrative previste negli atti organizzativi citati 
in premessa, il Responsabile del Servizio Difesa del 
Suolo, della Costa e Bonifica, proceda alla presa 
d'atto della deliberazione del Presidente del Consorzio 
di Bonifica Savio e Rubicone relativa all’approvazione
della perizia di variante e suppletiva con contestuale
assegnazione a favore del Consorzio di Bonifica Savio e 
Rubicone dell’onere finanziario di spesa programmato 
con il presente atto a copertura dell’intervento sopra 
meglio descritto per l’importo di € 650.000,00 con 
registrazione dell’impegno a valere sul capitolo di 
spesa 39350 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2007, dando atto che le modalità di liquidazione del
finanziamento complessivamente a carico della Regione 
Emilia-Romagna sia in termini di imputazione diretta al 
bilancio regionale che per quelli accreditati con la 
procedura della contabilità speciale, sono specificate
in dettaglio nelle premesse e richiamate al punto e) 
che precede;

h) di confermare relativamente alla rendicontazione, le 
procedure di cui al capitolo 4) del Piano approvato con 
decreto assessorile n. 8/06, invitando il Responsabile 
del Procedimento nominato dal Consorzio di Bonifica 
Savio e Rubicone a trasmettere la relazione
illustrativa sullo stato di avanzamento degli 
interventi sotto il profilo fisico e amministrativo 
oltre all'Agenzia Regionale di Protezione Civile anche 
al Servizio Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica.

- - - - -


